РЕШЕНИЕ

№ 29 16.06.2025 г.

Об утверждении приложения к регламенту всероссийских

соревнований на 2025 г.

Исполком Ассоциации гольфа России р е ш и л:

1. Утвердить приложение к регламенту всероссийских соревнований

по гольфу – Чемпионат России (спортивная дисциплина «командные

соревнования») на 2025 г. (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Президент В.Б. Христенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Исполкома

Ассоциации гольфа России

от 16.06.2025 г. № 29

ПРИЛОЖЕНИЕ К РЕГЛАМЕНТУ

ВСЕРОССИЙСКИХ СПОРТИВНЫЙХ СОРЕВНОВАНИЙ ПО ГОЛЬФУ

НА 2025 Г.

ЧЕМПИОНАТ РОССИИ

I. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

1. Место, сроки и программа Чемпионата России (спортивная

дисциплина «командные соревнования») (далее – Соревнование) указаны в

Положении.

2. В соответствии с местными и погодными условиями возможно

внесение изменений и уточнений в программу Соревнования.

II. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

3. Спортивное Соревнование в спортивной дисциплине «командные

соревнования» проводится раздельно для мужских и женских команд в два

этапа: отборочный этап и финальный этап.

III. ОТБОРОЧНЫЙ ЭТАП

4. Отборочный этап проводится в формате игры на счет ударов без

учета гандикаповой форы в ходе одного раунда на 18 лунках.

5. Места, занятые командами в отборочном этапе, определяются по

наименьшему суммарному счету каждой команды, включающему три

лучших результата спортсменов команды из четырех возможных.

6. Если две и более команды показали одинаковый суммарный счет,

позволяющий им претендовать на равные места, то распределение мест

производится по индивидуальному счету того спортсмена, который не

пошел в зачет суммарного результата этой команды. В случае равенства

этого показателя сравнивается лучший индивидуальный счет спортсмена в

каждой команде с одинаковыми результатами. При равенстве этих счетов

более высокое место занимает команда с более высоким значением

заявленного при регистрации суммарного показателя гандикапа.

7. Команда, которая не сдала по результатам раунда три

действительных счета (по любой причине неявка, снятие,

дисквалификация), занимает последнее место в отборочном этапе. Если

таких команд несколько, то более высокое место занимает команда с

лучшим индивидуальным счетом среди сданных результатов.

8. Формирование стартов в отборочном раунде осуществляется на

основании заявок Капитанов команд по установленной форме.

9. Капитаны команд определяют очередность старта спортсменов в

своей команде и предоставляют в ГСК заявки не позднее 17.00 в день,

предшествующий первому соревновательному раунду (в тренировочный

день).

10. Если заявка не предоставлена Капитаном команды в указанный

день и время, очередность старта спортсменов этой команды устанавливает

ГСК, используя в этом случае расстановку фамилий спортсменов в

алфавитном порядке.

11. По истечении официального срока подачи заявки изменения в

очередности старта спортсменов команды не допускаются.

IV. ФИНАЛЬНЫЙ ЭТАП

12. Финальный этап проводится в формате матчевой игры без учета

гандикаповой форы в ходе трех раундов по 18 лунок.

13. В финальном этапе Соревнования формируются две подгруппы в

зависимости от мест, занятых командами в отборочном этапе:

− в подгруппу А входят команды, занявшие в отборочном этапе 1-8

место;

− в подгруппу В входят команды, занявшие в отборочном этапе 9-12

место.

14. Матчевая сетка для подгруппы А формируется следующим

образом:

1 место
1/4 финала

Полуфинал
Победители

полуфиналов

встречаются в

финале

Проигравшие в

полуфиналах

встречаются в

матче за 3 место

8 место

4 место
1/4 финала

5 место

3 место
1/4 финала

Полуфинал
6 место

2 место
1/4 финала

7 место

15. Команды, проигравшие в 1/4 финала, разыгрывают 5-8 места по

системе:

Проигравший в 1/4 финала 1-8

место

Проигравший в 1/4 финала 4-5

место

Победители встречаются в матче

за 5-6 место

Проигравшие встречаются в матче

за 7-8 место

Проигравший в 1/4 финала 3-6

место

Проигравший в 1/4 финала 2-7

место

16. Команды, занявшие 9-12 места в отборочном этапе и вошедшие в

подгруппу B, встречаются в финальном этапе в матчах по круговой системе:

9 место

12 место

9 место

11 место

9 место

10 место

10 место

11 место

10 место

12 место

11 место

12 место

17. Если в подгруппах оказывается меньше указанного количества

команд, матчевая сетка может быть изменена в соответствии со

стандартизированным форматом Ассоциации гольфа России.

18. Каждая команда в подгруппах А и В играет командный матч,

который включает один матч в формате форсом и два индивидуальных

матча в каждый из дней Соревнования.

19. Результат командного матча определяется по сумме очков,

набранных командой за матч в формате форсом и каждый индивидуальный

матч: победа в матче - одно очко, ничья – половина очка (см. п. 21) и

поражение - ноль очков.

20. Если в любом матче счет остается ничейным после 18 лунок,

игроки должны продолжать играть до первой выигранной лунки, которая

определит победителя матча (но см. исключение п. 21).

21. Если итоговый результат командного матча уже определен,

отдельный матч может быть признан ничейным, если все игроки этого

матча с этим согласны. Однако, если счет в отдельном матче остается

ничейным после 18 лунок или любых дополнительных лунок, а итоговый

результат командного матча определен, этот отдельный матч должен быть

признан ничейным.

22. Итоговое распределение мест в подгруппе В осуществляется по

сумме набранных очков за каждый командный матч.

За каждый выигранный командный матч начисляется одно очко, за

ничью – половина очка и за поражение - ноль очков.

23. При равном количестве очков, набранных командами за

командные матчи на финальном этапе Соревнования, итоговые места в

подгруппе В определяются по наибольшему количеству выигранных

отдельных матчей в формате форсом и индивидуальных матчей, и, в случае

необходимости дальнейшего распределения мест между командами, по

количеству выигранных лунок в ходе этих матчей.

24. Капитаны команд должны предоставить ГСК составы матчей

форсом и индивидуальных матчей своей команды, используя

установленную форму заявки:

− для первого раунда матчевой игры, не позднее, чем через 30 минут

после завершения раунда игры на счет ударов;

− для второго и третьего раундов матчевой игры, не позднее, чем

через 30 минут после завершения игры своей подгруппы в предыдущем

раунде.

25. Если до указанного времени эта заявка не предоставлена в ГСК,

составы матчей будут определяться ГСК с использованием расстановки

фамилий участников команды в алфавитном порядке.

26. После истечения официального срока подачи заявки изменения в

составах матчей не допускаются.

27. Штраф за нарушение заявленных составов матчей:

Дисквалификация всех игроков, не вошедших в заявленные составы

матчей.

28.  Если один из зарегистрированных игроков команды не может

принять участие в раунде матчевой игры, то применяются следующие

принципы:

а) матчи в формате форсом играются всегда;

б) если игрок снимается до истечения срока подачи официальной

заявки состава матчей, капитан команды может заменить отсутствующего

игрока любым игроком из индивидуального матча по своему выбору, и этот

индивидуальный матч считается проигранным;

в) если игрок снимается после истечения срока подачи официальной

заявки состава матчей, то:

− если отсутствующий игрок заявлен в индивидуальном матче, то

этот индивидуальный матч считается проигранным;

− если отсутствующий игрок заявлен в матче форсом, ГСК по

жребию заменяет его одним из игроков, заявленных в индивидуальном

матче, и этот индивидуальный матч считается проигранным;

г) если у команды остается менее трех игроков для игры в

командном матче, то эта команда проигрывает командный матч

исключительно в этом соревновательном раунде матчевых встреч;

д) если у обеих команд-соперников командного матча отсутствует

один или несколько игроков, то эти отсутствующие игроки будут считаться

соединенными в пары и сыгравшими вничью.

V. КАПИТАН КОМАНДЫ

29. Каждая команда должна назначить Капитана команды, который

может быть также игроком команды.

30. Капитан команды должен быть указан в заявке на участие

команды в Соревновании в соответствии со сроками, установленными в

Положении.

31. Капитан команды должен оставаться неизменным на протяжении

всего Соревнования, если иное не будет согласовано ГСК Соревнования в

исключительных обстоятельствах.

32. Если команда не назначила Капитана команды, то игрок команды,

чья фамилия идет первой по алфавиту, автоматически назначается

Капитаном команды.

33. Капитан команды определяет последовательность стартов игроков

в игре на счет ударов, а также состав игроков, участвующих в матчах в

формате форсом и индивидуальных матчах.

34. Капитан команды является советчиком согласно Правилу гольфа

24.4, у которого игроки команды могут спрашивать и получать советы. Если

Капитан команды является игроком команды, то ему не разрешено

исполнять роль советчика, пока он играет свой раунд соревнования.

35. Капитан команды в роли советчика несет ту же ответственность за

нарушение Правил гольфа в отношении мяча или действий игрока, что и

сам игрок команды.

36. Капитану команды не разрешается выходить на паттинг-грины в

любой день Соревнования. Когда мяч игрока команды лежит на паттинг-

грине, Капитану запрещено давать советы относительно ударов,

выполняемых на паттинг-грине.

Штраф за нарушение местного правила: основной штраф.

37. Капитану не разрешается передвигаться на любом виде

моторизованного транспорта во время игры, за исключением случаев,

разрешенных или позднее одобренных ГСК.

Штраф за нарушение местного правила:

первое нарушение: предупреждение;

второе нарушение: потеря статуса советчика.

38. Правило 10.3a изменено следующим образом:

а) Игроку не разрешается иметь кедди, кроме игрока своей команды

во время соревновательного раунда. Игроки мужской команды

соревнования не являются «игроками своей команды» для женского

соревнования, и наоборот.

б) Во время раунда игрок или кедди не должны использовать

электрическую тележку.

Штраф за нарушение местного правила: игрок получает основной

штраф за каждую лунку, во время которой он нарушил местное правило.

Если нарушение происходит между двумя лунками, игрок получает

основной штраф на следующей лунке.

VI. ДИСКВАЛИФИКАЦИЯ

39. Штраф в виде дисквалификации за нарушение Правил гольфа или

Условий соревнования применяется только в соревновательном раунде, в

котором произошло нарушение, за исключением случаев серьезного

нарушения норм поведения, указанных в пункте 7.3 Кодекса поведения

Ассоциации гольфа России.

VII. ПРИЗОВОЙ ФОНД

40. В дополнении к наградам, установленным в Положении,

Ассоциация гольфа России устанавливает денежные призы. Награждение

призами гольфистов-любителей осуществляется в соответствии с

Правилами любительского статуса. Спортсмен сам несет ответственность

за соблюдение любительского статуса.

Занятое

место

Мужчины

(в рублях, включая

13% НДФЛ)

Женщины

(в рублях, включая

13% НДФЛ)

1 500 000 500 000

2 300 000 300 000

3 200 000 200 000

Распределение денежных призов внутри команды для каждого

спортсмена исчисляется как среднее арифметическое от сумм приза.

Награждение призами гольфистов-любителей осуществляется в

соответствии с Правилами любительского статуса.

Указанные суммы, включают в себя налоги в соответствии с

действующим налоговым законодательством Российской Федерации.

Денежное вознаграждение переводится на личный счет спортсмена в

течение 12 рабочих дней с даты предоставления в Ассоциацию гольфа

России следующих документов: данные своих банковских реквизитов и

копии паспорта, страхового пенсионного свидетельства и

идентификационного номера налогоплательщика (копии не

возвращаются).

ПРИЛОЖЕНИЕ

ФОРМЫ ЗАЯВОК

РАУНД 1 / ИГРА НА СЧЕТ УДАРОВ

ДАТА _____________________

КОМАНДА   _____________________________________________

                   (субъект РФ, название команды при наличии)

ОЧЕРЕДНОСТЬ СТАРТА СПОРТСМЕНОВ

ИГРОК 1
ИГРОК 2
ИГРОК 3
ИГРОК 4

Заполните, пожалуйста,

Ф.И.О. игроков в каждой строке печатными буквами.

Данная заявка должна быть предоставлена

в Главную судейскую коллегию в тренировочный день не позднее 17.00.

________________________________________________________________

РАУНД 2 / МАТЧЕВАЯ ИГРА / ПОДГРУППА _____

ДАТА _____________________

КОМАНДА   ________________________________________________

                       (субъект РФ, название команды при наличии)

СОСТАВ МАТЧЕЙ

 МАТЧ В ФОРМАТЕ ФОРСОМ

ИГРОК 1
ИГРОК 2

 ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ МАТЧИ
ИГРОК

МАТЧА 1

ИГРОК

МАТЧА 2

Заполните, пожалуйста,

Ф.И.О. игроков в каждой строке печатными буквами.

Данная заявка должна быть предоставлена

в Главную судейскую коллегию не позднее, чем через 30 минут после

завершения раунда игры на счет ударов.

________________________________________________________________

РАУНД 3 / МАТЧЕВАЯ ИГРА / ПОДГРУППА _____

ДАТА _____________________

КОМАНДА   ____________________________________________

                          (субъект РФ, название команды при наличии)

СОСТАВ МАТЧЕЙ

 МАТЧ В ФОРМАТЕ ФОРСОМ

ИГРОК 1
ИГРОК 2

 ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ МАТЧИ
ИГРОК

МАТЧА 1

ИГРОК

МАТЧА 2

Заполните, пожалуйста,

Ф.И.О. игроков в каждой строке печатными буквами.

Данная заявка должна быть предоставлена

в Главную судейскую коллегию не позднее, чем через 30 минут после

завершения игры Вашей подгруппы в текущем раунде.

________________________________________________________________

РАУНД 4 / МАТЧЕВАЯ ИГРА / ПОДГРУППА _____

ДАТА _____________________

КОМАНДА   ______________________________________________

                       (субъект РФ, название команды при наличии)

СОСТАВ МАТЧЕЙ

 МАТЧ В ФОРМАТЕ ФОРСОМ

ИГРОК 1

ИГРОК 2
 ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ МАТЧИ

ИГРОК

МАТЧА 1

ИГРОК

МАТЧА 2

Заполните, пожалуйста,

Ф.И.О. игроков в каждой строке печатными буквами.

Данная заявка должна быть предоставлена

в Главную судейскую коллегию не позднее, чем через 30 минут после

завершения игры Вашей подгруппы в текущем раунде.